类别标记；A

慈溪市公安局文件

慈公建〔2022) 12 号 	签发人：杜立东

对市十八届人大一次会议第 350 号建议的答复

孙雪峰代表：

您提出的“关于城区道路合理设置交通设施的建议”收悉，非

常感谢您对公安工作的关心和支持。现就您提出的建议答复如

下：

近年来，市公安局在全市车辆快速增长、中心城区道路里程

几乎零增长的背景下，立足自身职责，优化道路交通设施，强化

路面管控，全力改善城区道路通行环境．一是优化设置道路中央

隔离栏．针对因晚托班导致学校周边形成晚高峰交通流的情况，

及时优化调整交通设施。如三北大街担山路路口、开元街路口中

央设置了移动隔离护栏，在高峰期将担山路口、开元街路口中间

关闭；充分考虑周边之路交通出行便利，在平峰期路口中间打开，

该举措有效缓解了该路段高峰期的交通拥堵，也改善了高峰期三

北大街孙塘路至新城大道段的通行状况．在孙塘路（三北大街至

慈雨路段）设置中央隔离栏，减少沿线交通冲突点，提升整个孙

塘路的通行能力。二是优化人行横道线设置．2020 年，在行人流

量较大的青少年宫路南城路口设置了行人过街信号灯，行人可通

过按钮发送过街请求，信号灯会保障机动车最小安全通行时间的

情况下，转换至行人通行绿灯，在保证行人过街的需求与安全的

同时，减少了机动车等待的时间，提高绿灯利用效率。下步将根

据实际交通情况，增加设置人行横道信号灯。三是优化交通信号

灯配时．目前，我市已建有交通信号灯 403 处，预计到今年年底，

会增加到 430 处。我市已实现交通指挥中心对交叉口交通信号灯

的远程联网控制，也建立了专门的交通信号配时队伍，可对各交

通信号灯实时远程监控，并根据交通流量的变化进行调整．在每

一个交叉口单个控制的基础上，还对一些主干道实现了双向干线

协调控制，部分区域实行区域协调控制．针对个别路口左转弯绿

灯信号时间 20-30 秒，通过车辆只有 5-4 辆的情况，部分原因是

由于个别掉头车辆掉头半径过小，导致一次性无法完成掉头，还

需倒车再掉头，从而影响后面排队车辆通过效率；也有部分是两

相位控制交叉口，直行车辆排队溢出影响了左转弯车辆，导致左

转绿灯初期左转车辆无法通行。下步将会进行针对性的排查，优

化交通组织和信号灯配时，完善交通设施，加大现场执勤警力的

疏导力度，提升道口左转通行率。

下步，市公安局将坚持立足本职，多措并举，努力实现“安

全、畅通、有序”的交通管理目标．

推动道路交叉口渠化改造及道路综合整治提升

结合市政府“治堵治乱治患”道路交通专项整治活动，积极推

进道路交通安全与秩序大提升，今年将对 77 个交通隐患点进行

综合治理，对 26 处灯控路口进行渠化改造，并对青少年宫南路、

孙墉路两条中心城区主要道路进行综合提升改造，将局部瓶颈路

段改造为双向四车道，提高通行能力．

加强交通信号配时管理

通过采购第三方服务，实施交通信号配时专业化管理，2021

年已对城区及周边重要路口的 150 余处灯控路口进行了配时细化

设计与调整，2022 年还将对剩余 200 余处进行逐个优化，并继续

增设双向绿波通行路段，提高信号配时管理科学性，

优化交通组织

开展单行交通组织调研，2022 年拟实施担山北路高峰期单向

通行交通组织，并结合道路综合改造，对教场山区块、文二路区

块、文锦书院等多个区块进行单向通行可行性调研，形成交通微

循环，提升通行效率。

加强停车管理

深挖资源，增设公共停车位，积极兴建路外停车场，缓解停

车位不足现状。2022 年将在中心城区新增公共停车位 1000 余个，

缓解城区停车缺口，并继续推动停车收费管理，扩大停车收费区

域，有效提升公共停车资源利用率。

加大科技投入

坚持科技强警，通过科技手段加强交通安全与秩序管理，

2022 年、将结合交通管理新增礼让行人抓拍 27 处 49 套，违法停

车抓拍 60 余处、高清卡口 6 处，加强路面管控力度，进一步改

善道路通行环境。同时，探索调研潮汐车道、可变车道等交通管

理措施的可行性，提升管理效率。

再次感谢您对公安工作的关心和支持！

抄 送：市人大代表工委，市政府办公室，市人大浒山街

道工作委员会．

联系人：孙益林

联系电话：13968266669